
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,892,541 2,044,410 1,848,131

1.지방교육행정기관이전수입 3,723,816 1,920,810 1,803,006

1.교육비특별회계전입금수입 3,723,816 1,920,810 1,803,006

1.사립학교보조금수입 3,723,816 1,920,810 1,803,006

1.인건비재정결함보조금 1,506,100 1,178,600 327,500
인건비재정결함보조금 : 1,506,100,000원 * 1

교 =
1,506,100,000

2.운영비재정결함보조금 453,867 446,636 7,231
운영비재정결함보조금 : 453,867,000원 * 1교 

=
453,867,000

3.목적사업비보조금 1,763,849 295,574 1,468,275 농산어촌무료급식비 : 170,810,000원 * 1교 = 170,810,000

친환경농산물급식비 : 12,284,000원 * 1교 = 12,284,000

친환경농산물급식비(군비) : 3,885,000원 * 1

교 =
3,885,000

급식종사원 인건비 : 152,417,000원 * 1교 = 152,417,000

학교급식기구및시설확충비 : 41,428,000원 * 1

교 =
41,428,000

기숙사스프링클러설치공사 : 182,817,000원 * 

1교 =
182,817,000

특별교사동개축공사 : 864,030,000원 * 1교 = 864,030,000

후관,강당조명시설공사 : 24,840,000원 * 1교 

=
24,840,000

특별교사동철거및후관,강당석면천장교체공사 :

 311,338,000원 * 1교 =
311,338,000

2.기타이전수입 168,725 123,600 45,125

1.사학법인이전수입 2,244 1,200 1,044

1.법인법정부담금 2,244 1,200 1,044

1.법인법정부담금 2,244 1,200 1,044 법인부담금 : 2,244,000원*1식= 2,244,000

2.학교회계간이전수입 166,481 122,400 44,081

1.다른학교회계전입금 166,481 122,400 44,081

1.다른학교회계전입금 166,481 122,400 44,081
교직원급식비-백산중학교 : 19,176,000원*1식 

=
19,176,000

기숙사급식비-백산중학교 : 147,305,000원*1식

 =
147,305,000

2.자체수입 151,007 161,290 -10,283

1.학부모부담수입 150,057 160,690 -10,633

1.수익자부담수입 150,057 160,690 -10,633

1.급식비 123,846 135,200 -11,354

1.급식비 123,846 135,200 -11,354 교직원급식비 : 190일*5,100원*25명 = 24,225,000
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기숙사급식비 : 190일*5,100원*95명 = 92,055,000

비지원중석식 : (15일*5,100원*90명)+(9개월*6

명*12,600원) =
7,566,000

2.현장체험학습비 15,860 9,750 6,110

1.현장체험학습비 15,860 9,750 6,110 2학년 테마학습 : 230,000원*61명= 14,030,000

봄,가을 현장체험 : (10,000원*61명*2학

기)+(10,000원*61명*1학기) =
1,830,000

3.청소년단체활동비 1,220 3,900 -2,680

1.청소년단체활동비 1,220 3,900 -2,680 1학년 수련활동 : 20,000원*61명 = 1,220,000

4.졸업앨범비 3,843 3,900 -57

1.졸업앨범비 3,843 3,900 -57 3학년 : 63,000원*61명 = 3,843,000

5.기타수익자부담수입 5,288 7,940 -2,652

1.기타수익자부담수입 5,288 7,940 -2,652
1.2학기 우유급식비 : (150일*480원*45

명)+(130일*480원*20명) =
4,488,000

매점임대수입 : 800,000원*1식 = 800,000

2.행정활동수입 950 600 350

1.기타행정활동수입 950 600 350

1.이자수입 500 300 200

1.이자수입 500 300 200 상하반기이자 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타행정활동수입 450 300 150

1.기타행정활동수입 450 300 150 폐식용유 매각대금 : 450,000원*1식 = 450,000

세입합계 4,043,548 2,205,700 1,837,848
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